
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

Zpráva 
 

o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2020 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

2 

 

Obsah 
 

Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina ................................................................................3 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina ............................................................................................4 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina ......................................................7 

Financování regionálních funkcí v Kraji Vysočina a vyúčtování finančních prostředků ................9 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě...........................................................................13 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace ................................................................... 20 

Městská knihovna Pelhřimov ......................................................................................................24 

Městská knihovna v Třebíči .........................................................................................................28 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou ..............................................................33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

3 

 

Regionální funkce knihoven v Kraji Vysočina v roce 2020 
 

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti 
veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu 
regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila 
Rada Kraje Vysočina.  
 
Plnění standardů regionálních funkcí  
Na základě „Smlouvy o přenesení regionálních funkcí v roce 2018, 2019 a 2020 na vybranou základní 
knihovnu“ vyhotovila Krajská knihovna Vysočiny pro každou pověřenou knihovnu – MěK v Jihlavě, 
příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou „Objednávku 
regionálních funkcí“. Financování výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina bylo zajištěno z rozpočtu 
Kraje Vysočina prostřednictvím KKV v souladu s § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), v platném 
znění. KKV zasílala finanční prostředky pověřené knihovně pravidelně ve 12 splátkách na základě 
zálohových faktur vydaných vždy na začátku příslušného kalendářního měsíce pověřenou knihovnou.  
Pro území okresu Havlíčkův Brod plnila okresní regionální funkce Krajská knihovna Vysočiny.  
 
Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2020 

 Krajská 
knihovna 

Pověřené 
knihovny 

Ostatní 
profesionální 
knihovny 

Neprofesio
nální 
knihovny 

Pobočky celkem knihovny 
obsluhova
né v rámci 
RF 

Havl. Brod 1  10 107 10 128 131* 

Jihlava  1 5 80 20 106 102 

Pelhřimov  1 7 84 1 93 93 

Třebíč  1 9 136 18 164 164 

Žďár n. S.  1 4 106 12 123 106 

celkem 1 4 35 513 61 614 596 

* připočtena obsluha knihoven jiných sítí 
 

Z celkového počtu 61 poboček je 48 poboček profesionálních knihoven, některé z nich fungují jako 
neprofesionální knihovny v obcích, kde není obecní úřad.  
 
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo v Kraji Vysočina obsluhováno 596 knihoven  

 



 

 

                                                                                                                                              

4 

 

Plnění standardů RF v Kraji Vysočina v roce 2020 
KKV koordinovala plnění standardů RF v rámci Kraje Vysočina ve spolupráci s pověřenými knihovnami - 
MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou. 
Plnění RF zabezpečovalo v kraji 17 pracovníků. 
Rok 2020 byl poznamenaný pandemií nemoci Covid 19: Většina nasmlouvaných vzdělávacích a 
kulturních akcí se nekonala. Na jaře jsme nemohli nerozváželi soubory, knihovny půjčovaly maximálně 
přes výdejní okénka. Menší knihovny podle možností dodávaly knihy zájemncům individuálne, třeba 
rozvážkou nebo současně s distribucí ochranných prostředků. Větší knihovny se zaměřily na online 
služby. Nicméně zásah pandemie je patrný téměř na všech výsledcích - kromě konzultací, které bylo 
možné vyřizovat mailem a telefonicky. 
 
V rámci RF byly vykonávány činnosti v následujících oblastech: 

1. poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
2. statistika knihovnických činností 
3. vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
4. tvorba výměnných knihovních fondů, jejich distribuce 
5. revize a aktualizace knihovních fondů  
6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce 
7. metodická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
8. servis automatizovaného knihovního systému  

 
 
1. Poradenská a konzultační činnost   
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2020 poskytnuto celkem 1 507 konzultací, což je o 112 víc než 
v roce předcházejícím. Uskutečněno bylo 1 007 metodických návštěv, což je pokles o 190 v porovnání 
s předchozím rokem. Tato skutečnost odráží situaci v rece 2020, kdy byl nouzový stav a zavřené 
knihovny, které z tohoto důvodu žádaly informace nejčastěji telefonicky.  
Nejčastější konzultace byly v souvislosti s nouzovým stavem – zda, kdy a jak poskytovat čtenářům 
služby apod. Dalšími tématy konzultací bylo zpracování statistiky, práce s knihovními systémy,  tvorba 
webových stránek knihoven (využití projektu http://webovky.knihovna.cz.),  žádosti o dotace a 
zavádění GDPR. Konzultace kratší než půl hodiny nebyly evidovány.  
Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů, kontrolu vedení agendy 
půjčování a praktickou pomoc knihovnám.  
 
Byla sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2019“, která byla zaslána 
NK ČR.  
Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné 
knihovny v roce 2019“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci okresů i kraje. Tento materiál 
byl rozeslán všem profesionálním knihovnám v Kraji Vysočina. 
Na základě požadavku Národní knihovny ČR jsme zajistili aktualizaci údajů o knihovnách v jednotlivých 
okresech do Centrálního adresáře knihoven ČR (CADR).  
Vyplnili jsme dotazník „Benchmarking knihoven 2020“. 
 
Standard RF v oblasti poskytovaných konzultací a metodických návštěv v Kraji Vysočina byl splněn 
(při počtu 596 obsluhovaných knihoven, připadá v průměru na jednu knihovnu 1,7 metodické 
návštěvy).  
 
2. Statistika knihovnických činností 
KKV zpracovává statistiky knihoven za Kraj Vysočina včetně sumářů a příslušných komentářů. KKV a 
čtyři pověřené knihovny zpracovaly statistiku za jednotlivé regiony (okresů). Výkazy jednotlivých 
knihoven byly vloženy do elektronických formulářů NIPOS. 

http://webovky.knihovna.cz/


 

 

                                                                                                                                              

5 

 

Standard statistika knihovnických činností byl v rámci kraje i v jednotlivých okresech splněn. 
 
 
3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 21 vzdělávacích akcí (-20), kterých se zúčastnilo 1 587 (-1 
221) knihovníků, odučeno bylo 109 (-175) hodin. Pokles způsobila opatření kvůli pandemii kovidu, kdy 
musela být naprostá většina plánovaných akcí zrušena. 
 

Okres (region) Vzdělávací akce Odučené hodiny Počet účastníků Počet porad 

Havlíčkův Brod 18 99 254 3 

Jihlava 0 0 0 1 

Pelhřimov 0 0 0 1 

Třebíč 3 10 112 1 

Žďár nad Sázavou 0 0 0 0 

CELKEM 21 109 366 6 

 
V oblasti vzdělávání a porad standard RF (48 hod./rok pro profi a 8 hod./rok pro neprofi knihovníky) 
v rámci Kraje Vysočina splněn nebyl.  

 

 
4. Tvorba výměnných souborů a jejich distribuce 
V roce 2020 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 1 473 souborů, které obsahovaly 89 977 svazků 
knih. 
Také rozvoz souborů byl poznamenaný výjimečnou situací okolo covidu. Pokud to stav jen trochu 
umožňoval, soubory jsme knihovnám rozváželi, samozřejmě při respektování všech aktuálních 
hygienických nařízení. 

 
Standard tvorba výměnných souborů a jejich distribuce byl splněn. Na jednu obsluhovanou 
neprofesionální knihovnu připadlo 2,5 souborů o průměrném počtu 61 sv.  

 
 
5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
Revize knihovních fondů se současnou aktualizací byly uskutečněny  v 65 knihovnách a zrevidováno 
bylo 168 703 k. j.  
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také 
aktualizaci kmenových fondů obecních knihoven. Samotná aktualizace proběhla ve 13 knihovnách. 
 
Standard je průběžně plněn 
 
6.   Nákup a zpracování knihovních fondů  pořízených z prostředků obcí do kmenových fondů 
knihoven: 
A. – nákup KF z prostředků obcí: Knihovna Matěje Josefa Sychry nakupuje a zpracovává 9 knihovnám 
knihovní fond, v roce 2020 bylo pro tyto knihovny pořízeno z prostředků obcí 340 nových knih,  
B. – zpracování KF z prostředků obcí: v Kraji Vysočina byla tato služba poskytnuta 62 knihovnám, pro 
které bylo zpracováno 3 324 sv. knih. Tuto službu poskytují pověřené knihovny knihovnám, které 
používají regionální AKS. 
C – v okrese Havlíčkův Brod přispívají obecní úřady na nákup knih do VF (v roce 2020 přispěly částkou 
112 966 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 487 sv. knih.   
 
Tento standard je plněn dle požadavků obecních úřadů a jednotlivých knihoven.  



 

 

                                                                                                                                              

6 

 

Ad A) Nákup a zpracování knih do kmenových fondů knihoven je poptáván jen v okrese Žďár nad 
Sázavou.  
Ad C) Obecní úřady přispívají na nákup knih do VF pouze v okrese Havlíčkův Brod. 
 
 
7. Podpora kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit 
V rámci akcí na podporu komunitní činnosti knihoven jsme připravovali setkání „tvořivých knihovníků“, 
které se ale kvůli pandemické situaci nekonalo. Další setkání jsme plánovali na podzim, bohužel ani to 
se neuskutečnilo. Uskutečnit komunitní nebo kulturní akci se odvážilo minimum obecních knihoven.  

 
 

8. Servis automatizovaného knihovního systému 
V Kraji Vysočina je celkem 61 knihoven, které využívají samostatný knihovní systém a 397 knihoven, 
které mají regionální systémy (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 228 má k dispozici výpůjční protokol. Pro 
tyto knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade.  
 
V průběhu roku 2020 byla tato služba poskytnuta celkem 411 knihovnám, celkem 516 servisních 
zásahů. 
 
 
Přehled AKS v jednotlivých regionech a počet servisních zásahů 

Okres (region) Tritius 
Clavius 

KOHA, 
Verbis Regionální AKS (Tritius, e-Verbis) 

Servis
ní 

zásahy 

Havlíčkův Brod 5 9 1 83 (všechny s výpůjčním protokolem) 133 

Jihlava 4 3  69 (z toho 61 s výpůjčním protokolem) 145 

Pelhřimov 3 15 1 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 65 

Třebíč 4 7  93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 148 

Žďár n. Sáz. 4 2 3 92 (z toho 20 s výpůjčním protokolem) 25 

CELKEM 20 36 5 397 (z toho 228 s výpůjčním protokolem) 516 

 
 
Přehled plnění standardů RF v jednotlivých regionech k 31. 12. 2020 a porovnání s rokem 2019 

Region 
(okres) 

Konzultace 
Metodické 
návštěvy 

Soubory 
Svazky 
v souborech 

Revize Revidované k. j. 

Havl. Brod 
421  (+110) 
 

357 (-99) 281 (-105) 23 942 (-6671) 16 (+9)  12 050 (+9 298) 

Jihlava 
 

290 (-42) 139 (-15) 304 (-17) 15 306 (+245) 15 (-2)   20 242 (-7 958) 

Pelhřimov 
 

239 (+65) 147 (-1) 327 (-204)  17 416 (-9581) 12 (+4)  58 792 (+46 725) 

Třebíč 
 

343 (+54) 282 (-13) 212 (-134) 12 344 (-10590) 11 (+3)    47 828 (+25 056) 

Žďár n. S. 
 

214 (-75) 82 (-62) 349 (-141) 20 966 (-8393) 11 (-9) 29 791 (-4910) 

Celkem 
 

1 507 (+112) 1007 (-190) 1 473 (-601) 89 977 (-35149) 65 (+7) 168 703 (+67 211) 



 

 

                                                                                                                                              

7 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina v roce 2020  
 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     celkem 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 17 

4 Počet obsluhovaných knihoven 596 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 557 

7   počet poskytnutých konzultací 1 507 

8   počet metodických návštěv 1 007 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 578 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 578 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 107 

14   počet všech vzdělávacích akcí 22 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 22 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 0 

17   počet všech účastníků 366 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 366 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních 
aktivit 0 

20   počet všech vyučovacích hodin 109 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 109 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 69 

25   počet akcí 6 

26   počet účastníků 92 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 35 

29 Počet akcí, zásahů 56 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 78 

32  z toho počet revidovaných knihoven 65 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  168 703 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 9 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 340 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 62 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 3 324 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 342 473 

42   roční přírůstek VF 11 734 



 

 

                                                                                                                                              

8 

 

43   roční úbytek VF 5 823 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 11 245 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 487 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 481 

49   počet expedovaných souborů 1 473 

50   počet svazků v souborech 89 977 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 411 

53   počet akcí, zásahů 516 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 452 

56   počet ujetých km 14 671 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

9 

 

Financování regionálních funkcí v Kraji Vysočina a vyúčtování poskytnutých finančních 
prostředků v roce 2020 

 

Krajská knihovna a pověřené knihovny v Kraji Vysočina obdržely na výkon regionálních funkcí v roce 

2020 finanční částku ve výši 11 472 000 Kč. 

 

Pro knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí byly vystavené Objednávky regionálních služeb 

pro rok 2020 v uvedeném rozsahu finančních prostředků: 

MěK Jihlava   2 009 000 Kč 

MěK Pelhřimov   2 009 000 Kč 

MěK v Třebíči   2 664 000 Kč 

KMJS Žďár n. Sázavou  2 009 000 Kč 

Pověřené knihovny obdržely na výkon RF celkem 8 691 000 Kč.  

Krajská knihovna Vysočiny obdržela na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci 

regionu Havlíčkův Brod finanční částku ve výši 2 781 000 Kč. 

 

Čerpání finančních prostředků na nákup knih v jednotlivých pověřených knihovnách:  

Krajská knihovna Vysočiny 531 562 Kč (19,1 % z celkové dotace)   
Městská knihovna Jihlava 300 238 Kč (14,9 % z celkové dotace)   
Městská knihovna Pelhřimov 334 717 Kč (16,7 % z celkové dotace) 
Městská knihovna v Třebíči 479 047 Kč (17,9 % z celkové dotace)           
KMJS ve Žďáře nad Sázavou 579 074 Kč (28,8 % z celkové dotace)  
 

Celková finanční částka na nákup nových knih v Kraji Vysočina byla ve výši 2 224 638 Kč, což je 19,4 % 
z celkově přidělené dotace na výkon RF.  
Minimální limit 25 % na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven 

v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina, splněn 

nebyl. 

 
 
Čerpání finančních prostředků na RF dle jednotlivých položek v Kraji Vysočina v roce 2020 

 

 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

 (pouze z finančních prostředků kraje)  

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 2 355 771,00 

62  z toho : nákup knihovního fondu 2 224 638,00 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 111 002,00 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 17 979,00 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 23 860,00 

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 361 447,00 

67  z toho : doprava 62 757,00 

68  z toho : servis AKS 48 435,00 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 7 987,00 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 6 140 628,00 

72  z toho : platy zaměstnanců 6 057 723,00 



 

 

                                                                                                                                              

10 

 

73  z toho : ostatní osobní náklady 82 905,00 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 1 959 608,00 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 272 187,00 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 79 895,00 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 149 623,00 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 11 472 000,00 

79 Investiční náklady 0,00 

80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 11 472 000,00 

81     

82 Přidělená dotace (krajská)  11 472 000,00 

   

   

88 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní   

89 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)  

90 Náklady za rok  

91 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 46 620 

92 z toho: na nákup knihovního fondu  46 620 

93 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0 

94  z toho : platy zaměstnanců 00 

95  z toho : ostatní osobní náklady 0 

96 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0 

97 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 788 621 

98 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84, 87, 88) 835 241 

99 Investiční náklady 0 

100 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90)  835 241 

101    

102 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
  0 

103 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí) 0 

104 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. obcí)  0 

105   

106 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu  

107 (mimo prostředky určené na RF)**   

108 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2020 0 

109 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0 

110 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0 

111    

112 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***   

113 Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu  44 

114 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  112 966 

 
Ze svého rozpočtu přispěla na výkon regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina pouze Krajská knihovna 
Vysočiny a to celkovou finanční částkou 835 241 Kč (viz tabulka). V řádku 88 je vyčísleno také 
kompletní zařízení kanceláří Útvaru veřejných knihoven v nové budově krajské knihovny (670 000 Kč). 
V okrese Havlíčkův Brod přispělo 44 obcí na nákup knih do býměnného fondu  částkou 112 966 Kč (v 
ostatních okresech obecní úřady na nákup knih do VF nepřispívají. 
 



 

 

                                                                                                                                              

11 

 

Veškeré účetní doklady související s čerpáním finančních prostředků jsou založené v účetních 
dokladech Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě a pověřených knihoven: Městské knihovny 
v Jihlavě, příspěvková organizace, Městské knihovny v Pelhřimově, Městské knihovny v Třebíči  
a Knihovny Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou. 
 
 
 
 
V Havlíčkově Brodě 2. února 2021 
zpracovala:  Irena Brezovic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              

12 

 

Následují dílčí zprávy knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v rámci jednotlivých okresů 
(regionů) za rok 2020 
 
1. Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě  

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci okresu Havlíčkův Brod  
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
2. Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Jihlava 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
3. Městská knihovna Pelhřimov 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Pelhřimov 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
4. Městská knihovna v Třebíči 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Třebíč 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
5. Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 

Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci okresu Žďár nad Sázavou 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí + vyúčtování 

 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

13 

 

Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě  
Zpráva o plnění regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina a v rámci okresu Havlíčkův Brod 
Počet pracovníků v rámci kraje i okresu:  4 (1 + 3) 
obsluhováno bylo 131 knihoven (+ 4 pověřené knihovny) 
KKV + 3 pobočky  
10 profesionálních knihoven (okres Havlíčkův Brod) + 1 pobočka (funguje jako místní knihovna)  
107 neprofesionálních knihoven a 6 jejich poboček 
Pedagogická knihovna v Havlíčkově Brodě, Studijní a informační centrum OAHŠ, školní knihovna SZŠ 
 
Krajská knihovna plní regionální funkce v rámci Kraje Vysočina - poskytování  konzultací, zpracování 
statistik, zajišťuje vzdělávací akce pro knihovníky a porady (literární semináře, odborné semináře, dílny, 
workshopy…) jak profesionálních knihovníků, tak i neprofesionálních.  
Rok 2020 byl velmi výjimečný, protože v se kvůli mimořádným opatřením a nouzovému stavu většina 
plánovaných akcí nemohla uskutečnit, část dotace na vzdělávání jsme proto vraceli. Došlo k 
významnému poklesu počtu akcí, odučených hodin i počtu návštěvníků. 
 
V rámci okresu Havlíčkův Brod jsme obsluhovali celkem 117 neprofesionálních knihoven.  
V okrese Havlíčkův Brod využívá k 31. 12. 2020 celkem 9 knihoven samostatný automatizovaný 
program Clavius a 83 knihoven systém Tritius REKS (všechny včetně výpůjčního protokolu). 
V roce 2020 jsme opět aktualizovali výměnný  fond. Celkem bylo odepsáno 3 156 knihovních jednotek. 
Tyto knihy  byly nabídnuty neprofesionálním a školním knihovnám, zbylé byly poskytnuty k prodeji na 
jarní a podzimní burze.  
Aktuální informace pro knihovníky v Kraji Vysočina jsou zveřejňovány na webu KKV.  
V roce 2020 se poprvé nekonala Knihovnická slavnost – kvůli nepříznivé situaci kolem pandemie 
koronaviru. 
 
 
Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  
 
1. poradenská a konzultační činnost – v rámci okresu HB i v rámci Kraje Vysočina uskutečnili 
pracovníci Útvaru veřejných knihoven celkem 357 metodických návštěv a poskytli 421 konzultací 
(letos převážně telefonických).  
Konzultace byly poskytovány knihovníkům při zpracování statistiky, v souvislosti s provozem knihoven 
v době nouzového stavu, práce v AKS Tritius REKS, při tvorbě a aktualizaci webových stránek a při 
zpracování žádostí o granty.   

 

     - vyúčtování dotace na regionální funkce (zasláno včetně komentáře na Kraj Vysočina) 

     - vyúčtování dotace v podprogramu VISK 2 na vzdělávání knihovníků na MK ČR.  

     - nové „Objednávky regionálních služeb pro rok 2020“. 

 

2. statistika knihovnických činností za rok 2019 byla zpracována v rámci okresu Havlíčkův Brod i 
Kraje Vysočina. 
Byly sestaveny sumáře a příslušný komentář, zároveň byly výkazy všech knihoven vloženy do 
elektronických formulářů NIPOS. Stejným způsobem byla zpracována statistika i v rámci kraje.  
 

     - sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2019“  

- vytvořen „Přehled a rozbor činnosti veřejných knihoven v okrese Havlíčkův Brod za rok     2019“.  

- zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina – veřejné knihovny v roce 2019“ (rozbory činnosti 

knihoven jednotlivých okresů i kraje).  

 



 

 

                                                                                                                                              

14 

 

3. vzdělávání knihovníků, porady – v roce 2020 se uskutečnilo celkem 18 vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo 254 účastníků, odučeno bylo celkem 99 hodin + 3 porady. 
V roce 2020 bylo naplánováno několik desítek vzdělávacích akcí v rámci celoživotního vzdělávání 
knihovníků (ICT workshopy, literární semináře, odborné semináře, dílny), na které jsme zažádali o 
dotaci Ministerstva kultury ČR VISK. Bohužel, vzhledem k situaci okolo pandemie koronaviru a vládním 
nařízením se většina z plánovaných akcí nemohla uskutečnit.  
 

Ze stejného důvodu se poprvé v historii krajské knihovny nekonala Knihovnická slavnost, na které 
tradičně probíhá vyhodnocení nejlépe pracujících knihovníků obecních knihoven Kraje Vysočina.  

 

Vzdělávací akce určené pro pracovníky knihoven v Kraji Vysočina: 

 datum  akce, lektor hodiny účastníci 

21. leden  Booktubeři – Tomáš Pipota, Miloslav Linc 8 28 

28. leden Karel Havlíček a jeho kult – Michal Kamp 4 23 

4. únor 
Jane Yolenová a Helena Weckerová – další podoby literatury 
pro  náctileté – Hynek Bouchal 

4 26 

11. únor Kramerius pro pokročilé – Aleš Brožek        VISK 6 7 

12. únor Manažerské dovednosti – Jana Hovorková    VISK 8 9 

18. únor Konec 2. Světové války na Havlíčkobrodsku – Michal Kamp 4 25 

25. únor Rebecca Goldsteinová – román očima žen – Hynek Bouchal 4 34 

26. únor 
Kramerius pro pokročilé – Aleš Brožek        VISK  
MěK Pelhřimov 

6 8 

3. březen Knihovníci píší Wikipedii – Petr Bobek 4 6 

3. březen 
Kramerius pro pokročilé – Aleš Brožek        VISK 
MěK v Třebíči 

6 25 

3. březen Manažerské dovednosti – Jarmila Menšíková    VISK 8 10 

10. březen Setkání tvořivých knihovníků profesionálních knihoven 3 16 

10. březen 
Kramerius pro pokročilé – Aleš Brožek        VISK 
MěK Jihlava, p. o. 

6 10 

28. květen Manažerské dovednosti – Jarmila Menšíková    VISK 8 9 

9. září 
Kramerius pro pokročilé – Aleš Brožek        VISK 
KMJS 

6 6 

22. září Knihovníci píší Wikipedii – Petr Bobek 4 4 

29. září ICT vzdělávání – Drahomíra Dvořáková        VISK 6 8 

6. října TGM na Vysočině – Michal Kamp 4 10 

 celkem 99 254 

 
Porady pro pracovníky profesionálních knihoven v Kraji Vysočina: 
1 x porada ředitelů a vedoucích metodiků pověřených knihoven 
1 x celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven  
 
Porady pro pracovníky knihoven v okrese Havlíčkův Brod: 



 

 

                                                                                                                                              

15 

 

1 x porada ředitelů a vedoucích profesionálních knihoven v okrese Havlíčkův Brod  
 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce  
Přírůstek knih do VF KKV – v roce 2020 bylo zpracováno celkem 3 163 knihovních jednotek. Pro 
zpestření nabídky pro čtenáře jsme do výměnného fondu nakoupili deskové a společenské hry a nově i 
audioknihy.  
Celkový stav výměnného fondu Krajské knihovny Vysočiny k 31. 12. 2020 je 92 836 k. j. 
Finanční prostředky, použité na nákup knihovního fondu, byly ve výši 19,1%  z  přidělené dotace na 
výkon RF (531 562 Kč).  
KKV zabezpečovala v roce 2020 rozvoz souborů pro 113 neprofesionálních knihoven a pobočku KKV 
v Perknově, obsluhovaným knihovnám bylo dodáno celkem 281 výměnných souborů, které 
obsahovaly 23 945 sv. Na jednu obsluhovanou knihovnu připadly 2,8 soubory, které obsahovaly 
v průměru 85 svazků knih. Výrazný pokles oproti minulému roku byl způsobený zákazem služebních 
cest a zavřením knihoven z důvodu pandemie. 
  

5. Revize a aktualizace knihovních fondů  
V šestnácti knihovnách (Bílek, Břevnice, Druhanov, Herálec, Kojetín, Kouty, Kozlov, Leština, Libice nad 
Doubravou, Oudoleň, Počátky, Skuhrov, Stříbrné Hory, Veselý Žďár, Věžnice, Věž) proběhla aktualizace 
fondu a revize, zrevidováno bylo 12 050 knihovních jednotek. 
V roce 2020 jsme opět aktualizovali výměnný fond. Celkem bylo odepsáno 3 156 sv. knih.  
Knihy byly nabídnuty školním a neprofesionálním knihovnám, zbylé byly poskytnuty k prodeji na 
burzách.  

 

6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce  
Obecní úřady přispívají v okrese Havlíčkův Brod na nákup knih do VF, do kmenových fondů jednotlivých 
knihoven se nakupují nové knihy pouze výjimečně.  
Pomoc při zpracování knih kmenového fondu: MK Číhošť, Herálec, Knyk, Lučice, Olešná a Úsobí, (53 

sv.).  

V roce 2020 přispěly obecní úřady na nákup knih do výměnného fondu 112 966 Kč (nakoupeno 487 sv. 
knih). 

 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Vzhledem k situaci kolem kovidové pandemie byla tato podpora knihovnám prakticky nulová. 
Naplánované akce realizované nebyly a vzhledem k nepředvídatelné situaci měli knihovníci obavy 
z dalšího organizování jakýchkoliv setkání a akcí. 
 

8. servis automatizovaného knihovního systému  
V okrese Havlíčkův Brod je celkem 97 knihoven využívajících buď samostatný AKS Clavius nebo Tritius 
REKS provozovaný na serverech KKV (včetně výpůjčního protokolu). Pro tyto knihovny byly zajištěné 
servisní služby, roční údržba, upgrade. Celkem bylo poskytnuto 133 servisních zásahů. 

 

V rámci výkonu RF bylo v roce 2020 najeto cca 4 688 km. 

 

Ostatní činnost pracovníků Útvaru veřejných knihoven (účast na jednáních a konferencích): 

 online jednání Sekce vzdělávání SKIP  

 podíl na zajištění burzy knih (březen, červen, říjen) 

 online jednání Sekce SDRUK pro RF 

 online jednání podsekce SKIP – Venkovské knihovny 

 online jednání pracovní skupiny Priorita 6 Koncepce knihoven 

 účast na online KKS v Olomouci 



 

 

                                                                                                                                              

16 

 

 účast na online konferenci „Do černého“ 

 účast na setkání „Co venkovské knihovny umějí a mohou“ 
 
 
Úspěšné žádosti o granty VISK 2020 
 

Dotační 

program 

Název žádáno získáno celkové 

náklady 

VISK 2 Kurzy počítačové gramotnosti a manažerských 

dovedností pro knihovníky Kraje Vysočina 

34 000 Kč 34 000 Kč 50 000 Kč 

 Z důvodu nemožnosti uskutečnit některé semináře jsme z této dotace 13 000 Kč vrátili zpět. 
  
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

17 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Krajské knihovny Vysočiny + vyúčtování 
 

1 Kraj                                  Vysočina 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     KKV 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4 

4 Počet obsluhovaných knihoven 131 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 116 

7   počet poskytnutých konzultací 421 

8   počet metodických návštěv 357 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 121 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 121 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 83 

14   počet všech vzdělávacích akcí 18 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 18 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit   

17   počet všech účastníků 254 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 254 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních 
aktivit 0 

20   počet všech vyučovacích hodin 99 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 99 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 41 

25   počet akcí 3 

26   počet účastníků 55 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 0 

29 Počet akcí, zásahů 0 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 19 

32  z toho počet revidovaných knihoven 16 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  12 050 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 0 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 6 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 53 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 92 836 



 

 

                                                                                                                                              

18 

 

42   roční přírůstek VF 3 163 

43   roční úbytek VF 3 156 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 674 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 487 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 99 

49   počet expedovaných souborů 281 

50   počet svazků v souborech 23 945 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 97 

53   počet akcí, zásahů 133 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 123 

56   počet ujetých km 4 688 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

58 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2020 

59 Kraj   

60 Název knihovny KKV 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 567 116 

62  z toho : nákup knihovního fondu 531 562 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 1 137 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 6 823 

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 13 234 

67  z toho : doprava 0 

68  z toho : servis AKS 0 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 2 600 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 562 462 

72  z toho : platy zaměstnanců 1 529 517 

73  z toho : ostatní osobní náklady 32 945 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 516 979 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 81 223 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 32 026 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 0 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 781 000 

79 Investiční náklady   

80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 2 781 000 

81     

82 Přidělená dotace (krajská)  2 781 000 

83 Vráceno    

87     

88 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    



 

 

                                                                                                                                              

19 

 

89 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2020 

90 Náklady za rok  

91 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 46 620 

92 z toho: na nákup knihovního fondu* 46 620 

93 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0 

94  z toho : platy zaměstnanců 0 

95  z toho: ostatní osobní náklady 0 

96 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0 

97 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 91, 93, 96) 788 621 

98 Provozní náklady celkem (součet ř. 91, 93,96,97) 835 241 

99 Investiční náklady 0 

100 Náklady celkem (součet ř. 98 + 99)  835 241 

101     

102 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
**
 0 

103 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0 

104 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  0 

105    

106 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

107 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2020 

108 Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2020 0 

109 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0 

110 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0 

111     

112 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

113 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  44 

114 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  112 966 

 
 
 
V Havlíčkově Brodě 12. ledna 2021 
zpracovala: Irena Brezovic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

20 

 

Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace 
Zpráva o plnění regionálních funkcí za rok 2020 
Počet pracovníků zabezpečujících výkon RF - 3 
Počet obsluhovaných knihoven - 102  
 
1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 
Poradenská činnost probíhala ve standardních záležitostech – pomoc s uspořádáním fondu, tipy na 
vybavení knihoven, zapracování nových knihovníků, informace a pomoc při projektech k vyhlášeným 
grantovým programům z MK ČR a z jiných zdrojů. Pokračujeme v distribuci obnovených Smluv o 
poskytování regionálních funkcí. Na konci roku jich bylo podepsáno již 88 %. 
Konzultace jak s knihovníky, tak i se starosty obcí jsme uskutečnili během roku formou osobní návštěvy 
v knihovně, na obecním úřadě nebo na regionálním oddělení či telefonicky/e-mailem. Velké procento 
konzultací bylo poskytováno zejména ke katalogizaci, půjčování a správu fondu v Tritiu, ke zpracování 
roční statistiky, k aktualizaci fondu knihovny a k tvorbě webových stránek. 
Počet poskytnutých konzultací byl 290 a metodických návštěv 139. 
 
2.  Statistická vyhodnocení knihovnických činností 
Statistické výkazy nám zaslaly všechny pracující i stagnující veřejné knihovny jihlavského regionu (u 
stagnujících je uváděn pouze knižní fond). Konzultace ke statistickým výkazům probíhaly na požádání 
na regionálním oddělení, během metodických návštěv nebo telefonicky/e-mailem. 
Údaje všech profesionálních i neprofesionálních knihoven byly vloženy do elektronických formulářů 
STAT a NIPOS . 
  
3.  Vzdělávání (semináře a porady) 
1x porada neprofesionálních knihovníků okresu Jihlava  
 
Vydané publikace: 
2x  Informační zpravodaj pro knihovny Jihlavska 
5x Manuál pro dobrovolné knihovníky k obsluze Tritia 
 
4. Tvorba a distribuce výměnných souborů 
Do VF bylo zpracováno 1 402 svazků (knihy, audioknihy a brožury). Vyexpedováno bylo 304 
výměnných souborů s 15 306 svazky do 86 knihoven. 
Soubory vytváříme na míru, hojně využíváme služby MVS z naší městské knihovny. Zhruba čtvrtina 
knihovníků si přijíždí knihy vybírat a zajišťují si i odvoz. 
 
5. Revize a aktualizace knihovních fondů 
Bylo provedeno 15 revizí – Bohuslavice, Brtnička, Dlouhá Brtnice, Hubenov, Krasonice, Malý Beranov, 
Meziříčko, Nová Ves, Panské Dubénky, Příseka, Stáj, Ústí, Vyskytná nad Jihlavou, Ždírec, Vílanec. 
Zrevidováno bylo celkem 20 242 svazků. Klasicky byla provedena revize v 5 knihovnách, 
automatizovaně v 10 knihovnách. Z důvodu částečného uzavření knihoven v době pandemie se 
knihovny více věnovaly aktualizaci fondu. Za naší pomoci se aktualizace fondu uskutečnila v 10 
knihovnách a odepsáno bylo 479 svazků. 
 
6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 
Tuto službu naše knihovna neposkytuje. 
 
7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Byly podány informace novým knihovnicím v Krasonicích a v Růžené o možnostech spolupráce se 
školou formou besed v knihovně, o Noci s Andersenem a pořádání „dílniček“. Ostatní společenské a 
vzdělávací akce v obcích byly většinou zrušeny. 



 

 

                                                                                                                                              

21 

 

8. Servis automatizovaného knihovního systému      
Servisní služby byly v loňském roce zajišťovány pro  69 neprofesionálních knihoven okresu Jihlava, 
z nichž Tritius REKS včetně výpůjčního protokolu používá 62. 
7 obecních úřadů se rozhodlo roční poplatek 1 500,- Kč (+ DPH) neplatit. Od 1. 1. 2020 jim byl vypnut 
výpůjční modul a on-line katalog. V těchto knihovnách lze i nadále provádět revize a lze tam i 
katalogizovat. Tritius REKS lze kdykoliv jednoduše obnovit. 
           
V samostatném programu Clavius pracovaly 2 profesionální knihovny, 1 neprofesionální knihovna má 
školní verzi Clavia. V průběhu roku přešla na AKS Tritius jedna profesionální knihovna. Další 2 
profesionální knihovny již AKS Tritius používají. 
 
U všech reksových knihoven byla průběžně prováděna kontrola správnosti vložených dat a případné 
opravy. Nastavovali jsme nové číselné řady u kódů a přírůstkových čísel, zakládali evidenční listy 
časopisů, tiskli čárové kódy, apod.  
Pro knihovníky jsme vytvořili sérii manuálů k obsluze, průběžné jsme je zasílali e-maily a také zveřejnili 
na našich webových stránkách. 
 
           
 
 
 
 
 
 
Jihlava:  20. 1. 2021 
Zpracovala: Lucie Karbašová, DiS. 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

22 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Jihlavě + vyúčtování 

 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  rok 2020 

1 Kraj                                  Vysočina 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Jihlava 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3 

4 Počet obsluhovaných knihoven 102 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 91 

7   počet poskytnutých konzultací 290 

8   počet metodických návštěv 139 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 102 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 102 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 0 

14   počet všech vzdělávacích akcí 0 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 0 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit   

17   počet všech účastníků 0 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 0 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit   

20   počet všech vyučovacích hodin 0 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit   

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 10 

25   počet akcí 1 

26   počet účastníků 13 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven   

29 Počet akcí, zásahů   

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 25 

32  z toho počet revidovaných knihoven 15 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  20 242 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 0 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 0 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 0 



 

 

                                                                                                                                              

23 

 

 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 41 618 

42   roční přírůstek VF 1 402 

43   roční úbytek VF 729 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 402 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 86 

49   počet expedovaných souborů 304 

50   počet svazků v souborech 15 306 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 69 

53   počet akcí, zásahů 145 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 91 

56   počet ujetých km 1 298 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

58 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2020 

59 Kraj Vysočina 

60 Název knihovny MěK Jihlava 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 313 494,00 

62  z toho : nákup knihovního fondu 300 238,00 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 8 166,00 

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 50 667,00 

67  z toho : doprava 47 757,00 

68  z toho : servis AKS 0,00 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 200,00 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 170 000,00 

72  z toho : platy zaměstnanců 1 170 000,00 

73  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 391 202,00 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 49 112,00 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 26 359,00 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 0,00 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 009 000,00 

79 Investiční náklady 0,00 

80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 2 009 000,00 
 

V Jihlavě 20. 1. 2020 
zpracovala: Lucie Karbašová, DiS. 



 

 

                                                                                                                                              

24 

 

Městská knihovna Pelhřimov 
Zpráva o plnění regionálních funkcí v roce 2020 
Personální zajištění:  3 pracovníci (9 měsíců - 2,5 pracovníka) 

Počet obsluhovaných knihoven – 93 (1 pověřená, 7 profesionálních,   84 neprofesionálních, 1 pobočka)    

 

1. Poradenské a konzultační služby 

V okrese Pelhřimov bylo v r. 2020 provedeno 147 metodických návštěv v 93 knihovnách a 239 
konzultací.  Rovněž byly ve značném počtu poskytovány konzultace nesplňující podmínku trvání 30 
minut. 
Všechny  neprofesionální  i profesionální knihovny byly pravidelně informovány o aktuální situaci 
ohledně COVID19, aktuálně platném opatřením PES a jeho vlivu režim půjčování – jak telefonicky tak 
emailem, probíhala řada individuálních konzultací ohledně nastavení opatření pro danou knihovnu atp.  
Další konzultace se týkaly přechodu na AKS Tritius, pomoci s vypracováním žádosti VISK 3, zaškolení 
nových knihovníků. Byla zahájena jednání s obecními úřady o příspěvcích na knihy do VF. 
Ostatní konzultace byly poskytovány knihovníkům při zpracování statistiky, při tvorbě a aktualizaci 

webových stránek a při zpracování žádostí o granty. 

 

2. Statistika knihovnických činností  

V roce 2020 byla provedena statistika u všech 93 knihoven. Do programu STAT-EXCEL a NIPOS byla 

uložena veškerá data. Byly vypracovány sumáře za celý okres a komentář k ročním výkazům a 

statistický výkaz RF. 

 

3. Vzdělávání  (semináře a porady) 

Byla uskutečněna 1 porada profesionálních knihovníků okresu Pelhřimov s dodržením aktuální opatření 

PES. Porady pro dobrovolné knihovníky neproběhly, kvůli nepříznivé epidemiologické situaci.   

 

4. Tvorba výměnných fondů a distribuce souborů 

Oddělení regionálních služeb pokračovalo v budování výměnného knihovního fondu a distribuci těchto 

knih v souborech do knihoven. Celkem bylo rozvezeno 531 souborů, které obsahovaly 26.997 svazků 

knih (průměrný počet svazků v jednom souboru je 50,8 knih)  

 

5. Revize a aktualizace knihovních fondů 

Bylo provedeno 12 revizí a zrevidováno bylo 58.792 svazků v těchto knihovnách. 

Revize: MK Častrov, MK Těmice, MK Jankov, MK Mladé Břiště, MK Sedliště, MK Dobrá voda u Pacova, 

MK Lidmaň, MK Olešná, MK Vyskytná, MK Zhořec, Měk Kamenice nad Lipou, Měk Žirovnice. 

Většina revizí byla iniciována a prováděna knihovnicemi regionálního oddělení MěK Pelhřimov tak, aby 

byla dodržená zákonem stanovená lhůta pro provádění revizí knihovních fondů. 

 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí 

V tomto roce začala jednání o možnosti přispět regionálnímu oddělení na nákup a zpracování 

knihovních fondů a náklady spojené s distribucí a cirkulací výměnného fondu v následujících letech. 

 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Naplánované a domluvené vzdělávací akce neproběhly, ať z důvodu zrušení ze strany přednášejícího, 
tak z důvodu epidemiologické situace. Přenést tyto vzdělávací akce do online prostoru se v roce 2020 
nepodařilo především z důvodů nedostatečného technického zázemí v našich obecních knihovnách 
(potřeba webkamery, Wifi, apod.), neobvyklosti a neznalosti takového prostředí. 



 

 

                                                                                                                                              

25 

 

 
8. Servis informačních technologií 

Standard: průběžně podle potřeby knihovny a na vyžádání 
V průběhu celého roku byli knihovníci zaškolováni v práci s programem Clavius REKS, a to dle potřeb 
jednotlivých knihoven. Knihovnám byl představen AKS Tritius REKS, dále byly informovány, že Městská 
knihovna Pelhřimov podává opět (dotace získaná v roce 2019 se z ekonomických důvodů souvisejících 
kolem Covid19 vracela Ministerstvu kultury) žádost v rámci VISK 3 na přechod na tento systém 
v následujícím roce.  
 
 

 

  

V Pelhřimově 27. 1. 2021 

Zpracovala Mgr. Markéta Kulíková 

                                                                                                          
  
 



 

 

                                                                                                                                              

26 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Pelhřimově + vyúčtování 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  

  1 Kraj                                  

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     
MěK 
Pehřimov 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3 

4 Počet obsluhovaných knihoven 93 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 93 

7   počet poskytnutých konzultací 239 

8   počet metodických návštěv 147 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 93 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 93 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 0 

14   počet všech vzdělávacích akcí 0 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 0 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 0 

17   počet všech účastníků 0 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 0 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a komunitních 
aktivit 0 

20   počet všech vyučovacích hodin 0 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 8 

25   počet akcí 1 

26   počet účastníků 10 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 0 

29 Počet akcí, zásahů 0 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 12 

32  z toho počet revidovaných knihoven 12 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  58 792 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 0 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 17 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 158 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   



 

 

                                                                                                                                              

27 

 

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 72 393 

42   roční přírůstek VF 1 599 

43   roční úbytek VF 142 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 599 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 93 

49   počet expedovaných souborů 327 

50   počet svazků v souborech 17 416 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 60 

53   počet akcí, zásahů 65 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 83 

56   počet ujetých km 2 252 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

  58 (pouze z finančních prostředků kraje) 

59 Kraj   

60 Název knihovny 
Měk 
Pelhřimov 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 345 272,00 

62  z toho : nákup knihovního fondu 334 717,00 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 58 074,00 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 2 842,00 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 1 469,00 

66 Ostatní služby (číslo účtu 518) 40 318,00 

67  z toho : doprava 15 000,00 

68  z toho : servis AKS 18 700,00 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 497,00 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 169 226,00 

72  z toho : platy zaměstnanců 1 132 226,00 

73  z toho : ostatní osobní náklady 37 000,00 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 303 779,00 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 53 005,00 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 9 200,00 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 25 815,00 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 009 000,00 

79 Investiční náklady 0,00 

80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 2 009 000,00 

82 Přidělená dotace (krajská)  2 009 000,00 

V Pelhřimově 20. ledna 2021 
zpracovala: Mgr. Markéta Kulíková 



 

 

                                                                                                                                              

28 

 

Městská knihovna v Třebíči 
Zpráva o plnění regionálních funkcí za rok 2020 
Počet pracovníků: 4 
Počet obsluhovaných knihoven: 164 
 
Plnění úkolů v rámci jednotlivých standardů RF:  

 
1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 

Obsahové zaměření konzultací útvaru služeb knihovnám (dále jen ÚSK): 
- základní knihovnická technika  
- statistika a evidence v knihovnách  
- pomoc se zpracováním ročních statistických výkazů 
- obsah výměnných souborů a literatura všeobecně 
- vyhlášené granty, pomoc s jejich zpracováním (VISK3) 
- automatizace knihoven, revize 
- chod knihoven během krize Covid-19 
- podpora obnovení činnosti knihovny v Radkovicích u Budče 

Konzultováno bylo s knihovníky a ve zvýšené míře i se zastupiteli obcí. 
 
Metodické návštěvy byly vykonávány při rozvozu výměnných souborů, při revizi, při změně knihovníka, 
na žádost knihovníka nebo starosty obce. 
Zaměřeny byly převážně na revizi knihovních fondů, evidenci nově nakoupené literatury, vybavení 
knihovny výpočetní technikou, na funkčnost www stránek knihovny, kontrolu vedení statistiky, 
kompletní vybavení knihovny a spolupráci s OÚ, novinky v oboru, grantové programy, individuální 
proškolování nových knihovníků v knihovnické technice a počítačovém knihovním systému, 
odpovídající prezentaci činnosti knihovny v okruhu její působnosti, zpracovávání a administraci při 
zaevidování knihovny na MK ČR. 
   

2. Statistika knihovnických činností 
Do elektronických formulářů STAT a NIPOS byly vloženy údaje za všechny knihovny obvodu.  
Sumáře výkazů byly okomentovány a komentáře byly zaslány na určená místa. 
Výsledky činnosti knihoven a rozbory číselných ukazatelů byly podkladem pro další činnost a 
spolupráci. 

 
3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 

Porady: 
Vzhledem k opakovaným nařízením vlády ČR během krize COVID – 19, bylo konání porad jak pro 
profesionální tak pro neprofesionální knihovny výrazně omezeno. 
Dle možností se pracovnice ÚSK účastnily školení pořádaných MěK v Třebíči,  
a využívaly i další nabídky on-line přednášek (např. SKIP).   
Pro profesionální knihovny regionu byla svolána 1 porada za účasti většiny knihoven (obsahem byly 
aktuální informace: analýza statistických dat, sestavování grantových žádostí, spolupráce knihoven, 
kulturní a komunitní aktivity, tipy na akce) 
Pod záštitou senátorky Hany Žákové a ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Třebíč, Okresním státním 
archivem Třebíč a místními základními školami byla instalována výstava v prostorách MěK v Třebíči na 
téma: „T. G. M. v Třebíči“. 
 
Kolegyně z profesionálních knihoven, knihovníci neprofesionálních knihoven i zástupci obecních úřadů 
jsou informováni o všech novinkách z oblasti knihovnictví a legislativy e-mailem, zprávami na webu 
MěK, do datových schránek, eventuálně telefonicky a při osobních konzultacích.  



 

 

                                                                                                                                              

29 

 

Vedoucí ÚSK se zúčastnila 3x schůzek vybraných MAS, kde měla možnost prezentovat práci 
regionálního oddělení, v únoru pak semináře SMS na téma (NE) Kriminalizace veřejné služby.  
Neuskutečnilo se bohužel z důvodu nepříznivé epidemiologické situace připravované setkání se 
starosty ohledně rozvoje knihoven v jejich obcích. 
 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
Vzhledem k nečekané epidemiologické situaci byly jarní rozvozy knih výrazně omezeny, knihovníkům 
byl nabízen dle možností osobní výběr knih a pozornost byla věnována zpracování nových knih, které 
zůstaly díky stěhování ÚSK do nových prostor v roce 2019 ještě nezpracované.  
MěK v Třebíči obdržela od Města Třebíče ojeté osobní vozidlo Škoda Fabia Combi, které od června 
2020 slouží pro potřeby ÚSK.  
Nakoupeny byly knihy za 479 066,- Kč (17,9% z celkového rozpočtu), vyexpedováno bylo 212 
výměnných souborů s 12 344 svazky. 
Kromě výše uvedeného počtu rozvezených knih v knihovnách v omezené míře zůstávají knihy 
z minulých let. 
Rozvoz knih probíhal s ohledem na epidemiologická opatření a dle možností ÚSK, při rozvozech knih se 
konaly i metodické návštěvy. 
S novým knihovním systémem Tritius Reks došlo ke změnám v rozsahu jeho využívání malými obecními 
knihovnami (některé OÚ pro svoje knihovny upustily od plné verze s výpůjčním modulem) 
90 knihoven zcela využívá rozvoz výměnných souborů AUS útvaru 
36 knihoven si obměňuje výměnné soubory několikrát za rok osobním výběrem s vlastní dopravou  
Větší soubory není možné z prostorových důvodů jednotlivých knihoven distribuovat 

 
V letošním roce došlo k nepředvídaným událostem, které poznamenaly chod nejen knihoven. Na 
situaci jsme se snažili pružně reagovat a osobní kontakty nahrazovat telefonními či e-mailovými. 
Nadále probíhaly revize, konzultace s knihovníky  
i se starosty. 
V říjnu 2020 došlo v prostorách ÚSK, které jsou v soukromém majetku firmy Pejchal, k havárii 
vodovodu a celé přízemí i s několika regály s výměnným fondem bylo zatopeno. Došlo k poškození 
některých regálů, knih a na stěnách se objevila výrazná vlhkost s plísní. Tento stav je nadále v řešení.  
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů  
Revize pomocí automatizovaného systému Clavius byla provedena v Místní knihovně v Mohelně a 
v Obecní knihovně v Rouchovanech, v programu Tritius v knihovně Horky, Jakubov, Kouty, Rohy, 
Římov, Valeč, Zárubice a klasická bez knihovního počítačového systému v knihovnách v Klučově a 
Vlčatíně, zrevidováno bylo celkem 47 828 svazků 
Při aktualizacích fondů proběhly odpisy zastaralé a především silně opotřebované literatury v počtu 
12 652 svazků 

 
6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele a jejich distribuce 

Odborné zpracování knih nakoupených z prostředků obcí využilo 12 knihoven, kompletně se 
zaevidováním a zabalením pro ně bylo zpracováno 589 svazků. 
Samostatně zaevidováno pracovnicemi ÚSK do systému Tritius Reks bylo 977 svazků 
Nákup knih z peněz obecních úřadů se v současnosti neprovádí. 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
Rok 2020 byl výrazně poznamenán nepříznivou epidemiologickou situací. Knihovny byly omezeny ve 
všech kolektivních a komunitních aktivitách, které byly součástí jejich pracovních plánů. Místo 
osobních kontaktů se operativně přesunuly k těm virtuálním na webových stránkách a sociálních sítích. 
Zde nabízely soutěže výtvarné, literární, regionální, on-line přednášky, webináře, aktuální informace o 
dění v uzavřených knihovnách. Propagovaly obdobné akce z nabídky SKIP, konference Andersen a 



 

 

                                                                                                                                              

30 

 

využívaly příklady dobré praxe z ostatních knihoven. Měly zájem o nepřetržitý a oboustranný kontakt s 
veřejností nejen v místě svého působení. 

8. Servis automatizovaného knihovního systému 
AKS je společný pro data MěK i regionu, takže veškeré servisní činnosti koordinuje správce sítě MěK. 
Správce sítě na žádost ÚSK spolupracuje na řešení aktuálních problémů a funkčnosti celé sítě Tritius 
REKS. 
 
 
 
 
Zpracovala: Hana Kabelková  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                              

31 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí MěK v Třebíči + vyúčtování 
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  

  1 Kraj                                  

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK v Třebíči 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4 

4 Počet obsluhovaných knihoven 164 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 151 

7   počet poskytnutých konzultací 343 

8   počet metodických návštěv 282 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 156 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 156 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 24 

14   počet všech vzdělávacích akcí 4 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 4 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 0 

17   počet všech účastníků 112 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 112 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

20   počet všech vyučovacích hodin 10 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 10 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 10 

25   počet akcí 1 

26   počet účastníků 14 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 35 

29 Počet akcí, zásahů 56 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 11 

32  z toho počet revidovaných knihoven 11 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  47828 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 0 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 0 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 30 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 1566 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   



 

 

                                                                                                                                              

32 

 

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 73495 

42   roční přírůstek VF 3066 

43   roční úbytek VF 2 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 3066 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 113 

49   počet expedovaných souborů 212 

50   počet svazků v souborech 12344 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 93 

53   počet akcí, zásahů 148 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 108 

56   počet ujetých km 4514 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

  58 (pouze z finančních prostředků kraje) 

59 Kraj   

60 Název knihovny MěK v Třebíči 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 511960 

62  z toho : nákup knihovního fondu 479047 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 36928 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 11877 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 738 

67  z toho : doprava 0 

68  z toho : servis AKS 0 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 2690 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1378551 

72  z toho : platy zaměstnanců 1365591 

73  z toho : ostatní osobní náklady 12960 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 458679 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 53404 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 4043 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 14197 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 664 000 

79 Investiční náklady 0 

80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 2 664 000 

81     

82 Přidělená dotace (krajská)  2 664 000 

 
V Třebíči 30. ledna 2021 
zpracovala: Hana Kabelková 



 

 

                                                                                                                                              

33 

 

Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou 
Zpráva o plnění regionálních funkcí v roce 2020 
Personální obsazení:  
3 pracovníci (od 9/2020 – dva na plný úvazek, 1 na 6 hodinový úvazek)  
 
Počet obsluhovaných knihoven:  
106 knihoven, se kterými je uzavřena dohoda - 103 neprofesionálních knihoven (z toho 5 stagnujících), 
3 profesionální knihovny (Nové Město na Moravě, Velká Bíteš, Bystřice nad Pernštejnem). 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy: 

Starostům obcí a knihovníkům byly poskytnuty konzultace (214), týkající se hlavně revize knihovního 
fondu, evidence a zpracování knih, vypracování roční statistiky knihovny, úpravy webových stránek 
knihovny, informace týkající se regionálního knihovního systému, možnosti obnovení činnosti 
stagnujících knihoven a hlavně řešení situace ohledně COVID-19 a následnému uzavření knihoven. 
Během roku bylo uskutečněno 82 metodických návštěv v knihovnách regionu. 

2. Statistika knihovnických činností: 

Statistika byla zpracována v elektronické podobě a zaslána do Prahy. 
Zpracovány byly statistické výkazy včetně stagnujících knihoven, kterých bylo v roce 2020 osm. 
Důvodem stagnace jsou chybějící prostory k provozování knihovny, či nezájem ze strany vedení obce. 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady: 

Pro neprofesionální knihovníky se v průběhu roku z důvodu výjimečné situace spojené s epidemií 
Covid-19 nekonaly žádné semináře ani setkání. 
Knihovníkům byly nabídnuty kurzy, které připravila Knihovna M.J. Sychry ve Žďáru nad Sázavou 
a Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce: 

Stav výměnného fondu ke dni 31. 12. 2020: 

 62 131 svazků (včetně 142 audioknih + 8 ALBI tužek)  

V roce 2020 bylo nakoupeno 2 504 svazků, v tom 92 audioknih a 4 ALBI tužky. Odepsáno bylo 1 794 
svazků. 
Regionální oddělení Knihovny M.J. Sychry poskytlo v roce 2020 výměnné soubory 90 knihovnám, bylo 
vyexpedováno 349 souborů, počet svazků v souborech činil 20 966 k. j. 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

V 11 knihovnách byla provedena revize načtením čárových kódů do knihovního systému e-Verbis a 
provedeno následné vyhodnocení výsledků. 
Celkem bylo zrevidováno 29 731 k. j. 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí: 

Knihovna M.J. Sychry nakupuje, zpracovává a eviduje knihovní fond 9 knihovnám. Bylo nakoupeno za 
87 549 Kč a zpracováno 547 nových knih (z toho 207 knižních darů). 
 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 



 

 

                                                                                                                                              

34 

 

Vzhledem k celorepublikové epidemiologické situaci s omezením fungování knihoven jsme byli nuceni 
zrušit všechny plánované akce - na jaře setkání knihovníků v Dalečíně a Velkých Janovicích. 

8. Servis automatizovaného knihovního systému: 

92 knihovnám je poskytována podpora regionálního knihovního systému e-Verbis, KMJS a 2 knihovny 

využívají samostatný e-Verbis, 4 knihovny využívají jiný systém.  

Bylo uskutečněno 25 zásahů. 
Knihovnám poskytujeme praktickou pomoc při průběžné evidenci knih. Všechny knihovny mají webové 
stránky, 89 knihovnám je aktualizujeme. 
 
 
 
 
 
Ve Žďáře nad Sázavou dne 25. 1. 2021 
Zpracovala: Bc. Veronika Čtveráková, DiS. 
 

 

 

 

 
 



 

 

                                                                                                                                              

35 

 

Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí KMJS ve Žďáře nad Sázavou + vyúčtování 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  

  1 Kraj                                  

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     KMJS Žďár n.S. 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 3 

4 Počet obsluhovaných knihoven 106 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 106 

7   počet poskytnutých konzultací 214 

8   počet metodických návštěv 82 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 106 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 106 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 0 

14   počet všech vzdělávacích akcí 0 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 0 

16          z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzd., kult. a komunitních aktivit 0 

17   počet všech účastníků 0 

18       z toho (z ř. 17): počet účastníků akcí v rámci RF 0 

19 
         z toho (z ř.18): počet účastníků akcí na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

20   počet všech vyučovacích hodin 0 

21       z toho (z ř. 20): počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 

22 
         z toho (z ř. 21): počet vyučovacích hodin na podporu vzd., kult. a 
komunitních aktivit 0 

23 Porady   

24   počet obsloužených knihoven 0 

25   počet akcí 0 

26   počet účastníků 0 

27 Praktická podpora vzd,. Kult.  komunitních aktivit   

28 Počet obsloužených knihoven 0 

29 Počet akcí, zásahů 0 

30 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

31   počet obsloužených knihoven 11 

32  z toho počet revidovaných knihoven 11 

33 počet revidovaných knihovních jednotek  29 791 

34 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

35   počet obsloužených knihoven 9 

36   počet nakoupených knihovních jednotek 340 

37 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 9 

39   počet zpracovaných knihovních jednotek 547 

40 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

41   stav výměnného fondu k 31.12. 2020 62 131 



 

 

                                                                                                                                              

36 

 

42   roční přírůstek VF 2 504 

43   roční úbytek VF 1 794 

44      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 504 

45      z ř. 42 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

46      z ř. 42 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

47 Cirkulace VF   

48   počet obsloužených knihoven 90 

49   počet expedovaných souborů 349 

50   počet svazků v souborech 20 966 

51 Servis automatizovaného knihovního systému   

52 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 92 

53   počet akcí, zásahů 25 

54 Doprava v rámci výkonu RF   

55   počet obsloužených knihoven 47 

56   počet ujetých km 1 919 

57 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

58 (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2020 

59 Kraj   

60 Název knihovny KMJS Žďár n.S. 

61 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 617 929 

62  z toho : nákup knihovního fondu 579 074 

63 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 16 000 

64 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 2 123 

65 Cestovné (číslo účtu 512) 6 664 

67  z toho : doprava 63 605 

68  z toho : servis AKS 0 

69  z toho : nákup licence na el. zdroje 29 735 

70  z toho : nákup knihovnických služeb 0 

71 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 860 389 

72  z toho : platy zaměstnanců 860 389 

73  z toho : ostatní osobní náklady 0 

74 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 288 969 

75 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 35 443 

76 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 8 267 

77 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 61, 63 - 66, 71, 74 -76) 109 611 

78 Provozní náklady celkem (součet ř. 61, 63 - 66, 71, 74 - 77) 2 009 000 

79 Investiční náklady 
 80 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 78 a 79) 2 009 000 

81   
 82 Přidělená dotace (krajská)  2 009 000 

83 Vráceno    

 
Ve Žďáře nad Sázavou 19. ledna 2021 
zpracovala: Bc. Veronika Čtveráková DiS. 


